
COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 114 Registro Deliberazioni del 02-12-2024 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
PER L' ANNO 2025 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di dicembre alle ore 20:00, in 

videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
Onofrio Giovanni Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Gatti Francesco Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Di Fiore Francesca Assessore Presente in 

videoconferenza 
Forni Luigi Assessore Presente in 

videoconferenza 
Porro Ilaria Assessore Presente in 

videoconferenza 

 
Presenti…:    5 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Marco Ciceri, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Sindaco, Ing. Giovanni Onofrio, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 

  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 10-12-2024
ora 10:49:04 GIOVANNI ONOFRIO il 10-12-2024 ora 10:36:54



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 02-12-2024 - Comune di Maslianico 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
PER L' ANNO 2025 

 
 
Il Segretario Comunale dr. Marco Ciceri partecipa alla seduta in collegamento da 

remoto, in conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento per il funzionamento 

della Giunta comunale approvato con delibera della Giunta Comunale n. 50 del 

13/04/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 -  l’art. 4 del Decreto Legislativo n. 23 del 14 marzo 2011 prevede la facoltà per gli 

enti locali di istituire l’imposta di soggiorno intesa come strumento di finanziamento in 

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali e ambientali locali, nonché dei 

relativi servizi pubblici locali i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti (comma 493 legge 213/2023) e delle maggiori spese connesse ai flussi turistici; 

-    la Giunta Regionale della Lombardia con deliberazione n. XI/145 del 21/05/2018 

ha riconosciuto tutti i comuni della Lombardia come Comuni turistici o Città d’arte 

permettendo in tal senso agli stessi la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno come 

previsto dall’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l'istituzione e l'applicazione dell'Imposta di 

soggiorno approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 27/11/2024 ed in 

particolare:  

- l’art. 2 individua come strutture ricettive le strutture alberghiere, agriturismi, 

affittacamere, locazioni turistiche professionali e non professionali, bed & 

breakfast, case e appartamenti per le vacanze, residenze d’epoca, campeggi, 

etc, nonché gli immobili destinati alla locazione breve, di cui all’articolo 4 del 

decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, ubicati nel territorio del Comune di 

Maslianico; 

- l'art. 3 il quale fissa il numero massimo di pernottamenti per cui è dovuta la 

stessa imposta e prevede che le relative tariffe vengano deliberate dalla Giunta 

Comunale entro la misura stabilita dalla legge; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 10-12-2024
ora 10:49:04 GIOVANNI ONOFRIO il 10-12-2024 ora 10:36:54



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 02-12-2024 - Comune di Maslianico 

- l’art. 6 il quale prevede l’esenzione della tariffa nei casi opportunamente 

individuati; 

 

RITENUTO opportuno, nel rispetto degli indirizzi indicati nel suddetto Regolamento 

comunale, graduare le tariffe dell’Imposta di Soggiorno, entro il limite massimo di 

legge di 5 euro per persona/pernottamento, in maniera differenziata tra le strutture 

ricettive individuate all’ articolo 2 in modo da tener conto delle caratteristiche, dei 

servizi offerti dalle medesime e del prezzo; 

 

DATO ATTO che al momento sul, territorio comunale non risultano presenti strutture 

ricettive quali Alberghi o Hotel; 

 

RICHIAMATA la nota del 28.02.2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle 

modalità di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione 

delle aliquote, nelle more dell’approvazione del decreto di cui al citato comma 15-bis, 

dell’art.13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 e s.m.i.; 

 

VISTO: 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

- l'art. 48 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali", relativo alle competenze della Giunta comunale; 

-  lo Statuto comunale; 

- Regolamento dell’imposta di soggiorno;  

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di stabilire le tariffe dell’imposta di soggiorno, per quanto citato in premessa, come 

segue: 

 

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA TARIFFA A NOTTE PER 

PERSONA  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 10-12-2024
ora 10:49:04 GIOVANNI ONOFRIO il 10-12-2024 ora 10:36:54



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 02-12-2024 - Comune di Maslianico 

Locazioni brevi ex art. 4 D.L. 24 aprile 2017, n. 50 Euro 2,00. 

Agriturismi Euro 2,00. 

Strutture ricettive non alberghiere Euro 2,00. 

Tutte le altre strutture ricettive non ricadenti nelle 

tipologie di cui sopra 

Euro 2,00. 

 

2) di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 4, comma 7 del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, l’imposta 

di soggiorno si applicherà per il primo anno dal 01/04/2025; 

- il gettito dell’imposta sarà destinato, nella sua interezza a finanziare interventi in 

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 

interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali e ambientali 

locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali i costi relativi al servizio di raccolta 

e smaltimento dei rifiuti (comma 493 legge 213/2023) e delle maggiori spese 

connesse ai flussi turistici; 

3) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 

Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, 

comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 

2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal 

comma 15-quater del citato art. 13; 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione 

unanime espressa in forma palese, per i motivi sopra menzionati ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 10-12-2024
ora 10:49:04 GIOVANNI ONOFRIO il 10-12-2024 ora 10:36:54



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 02-12-2024 - Comune di Maslianico 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ing. Giovanni Onofrio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Dott. Marco Ciceri 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______02-12-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Marco Ciceri 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il 10-12-2024
ora 10:49:04 GIOVANNI ONOFRIO il 10-12-2024 ora 10:36:54



COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L' 
ANNO 2025 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

Lì, 29-11-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alessandra Bonanno 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  Alessandra Bonanno il
29-11-2024 ora 11:08:23



COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L' 
ANNO 2025 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

Lì, 29-11-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alessandra Bonanno 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  Alessandra Bonanno il
29-11-2024 ora 11:06:38



COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 114 Registro Deliberazioni del 02-12-2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L' 
ANNO 2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______10-12-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______10-12-2024_______ 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  Letizia Giusy Masciadri 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
__________________________________________________________________ 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  LETIZIA GIUSY
MASCIADRI il 10-12-2024 ora 11:22:34



COMUNE DI MASLIANICO 
Provincia di Como 

Via XX Settembre n. 43 – 22026 Maslianico (CO) – Tel. 031.511374   – P.IVA 00644530131 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 114 Registro Deliberazioni del 02-12-2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L' 
ANNO 2025 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______02-12-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Marco Ciceri 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 114 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  MARCO CICERI il
10-12-2024 ora 19:11:20


